

Số 209-KH/TU

Điện Biên Phủ, ngày 20 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

Quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024; Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 26/12/2024; Kết luận số 115-KL/TW, ngày 16/01/2025; Quyết định số 204-QĐ/TW, ngày 29/11/2024 của Trung ương Đảng

-----

Căn cứ Hướng dẫn số 01-HD/BTGDVTU, ngày 19/02/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới” (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 41-CT/TW); Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 về “Đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 57-NQ/TW); Kết luận số 115-KL/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế” (sau đây viết tắt là Kết luận số 115-KL/TW); Quyết định số 204-QĐ/TW, ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Phê duyệt đề án Chuyển đổi số trong các cơ quan đảng” (sau đây viết tắt là Quyết định số 204-QĐ/TW); Ban Thường vụ Thành ủy ban hành kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, sự thống nhất trong Đảng và hệ thống chính trị, sự đồng thuận trong Nhân dân về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, tinh thần thi đua yêu nước, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc và khát vọng phát triển đất nước; nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế. Nâng cao nhận thức cho cán bộ lãnh đạo, quản lý từ thành phố đến các phường, xã và cán bộ, đảng viên, công chức các cơ quan đảng, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chỉ thị số 41-CT/TW, Kết luận số 115-KL/TW, Quyết định số 204-QĐ/TW.

Giúp cấp ủy, tổ chức đảng các cấp lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chỉ thị số 41-CT/TW, Kết luận số 115-KL/TW, Quyết định số 204-QĐ/TW.

## **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 41-CT/TW, Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kết luận số 115-KL/TW, Quyết định số 204-QĐ/TW của Trung ương phải được tiến hành kịp thời, thiết thực, nghiêm túc, sâu rộng, bảo đảm chất lượng, hiệu quả trong toàn Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội. Công tác tuyên truyền cần tiến hành thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, đa dạng về hình thức và phù hợp với từng đối tượng, cơ quan, đơn vị; khai thác tối đa uy thế của các nền tảng số.

Từng cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của mình, nắm vững quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị số 41-CT/TW, Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kết luận số 115-KL/TW, Quyết định số 204-QĐ/TW gắn với thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2027 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; nâng cao tính chủ động, hiệu quả trong đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 41-CT/TW, Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kết luận số 115-KL/TW, Quyết định số 204-QĐ/TW.

## **II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền**

- Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới”.

- Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”.

- Kết luận số 115-KL/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế”.

- Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về “Nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế”.

- Quyết định số 204-QĐ/TW, ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “phê duyệt Đề án Chuyển đổi số trong các cơ quan đảng”.

## **2. Hình thức, thời gian; thành phần nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền**

### **2.1. Hội nghị cấp Thành phố**

- Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy tham mưu tổ chức Hội nghị bằng hình thức phù hợp (trực tuyến hoặc trực tiếp), kết hợp với Hội nghị báo cáo viên quán triệt, học tập nội dung các chỉ thị, nghị quyết, kết luận.

- Thời gian tổ chức Hội nghị: 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 3/2025 (*thành phần, thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau*).

### **2.2. Hội nghị do các chi, đảng bộ trực thuộc Thành ủy tổ chức**

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại cơ quan, đơn vị.

- Thời gian: 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 3/2025 (*sau Hội nghị cấp Thành phố*).

- Hình thức: Hội nghị tổ chức trực tiếp hoặc trực tuyến.

- Địa điểm: Do các chi, đảng bộ bố trí.

- Báo cáo viên: Đồng chí bí thư chi, đảng bộ hoặc mời báo cáo viên am hiểu chuyên sâu về nội dung các chỉ thị, nghị quyết, kết luận.

**\* Đảng bộ các phường, xã xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt nội dung các chỉ thị, nghị quyết, kết luận; chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tổ chức thực hiện, thời gian hoàn thành trong tháng 3/2025.**

## **3. Tài liệu Hội nghị**

- Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”.

- Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới”.

- Kết luận số 115-KL/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế”.

- Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về “Nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế”.

- Quyết định số 204-QĐ/TW, ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Phê duyệt Đề án Chuyển đổi số trong các cơ quan đảng”.

- Hướng dẫn 186-HD/BTGTW, ngày 10/01/2025 của Ban Tuyên giáo Trung ương về quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ mới, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Các công văn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Số 2122-CV/TU, ngày 31/12/2024 về triển khai Nghị quyết 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; số 2148-CV/TU, ngày 06/01/2025 về “quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị”; số 2181-CV/TU, ngày 04/02/2025 về “thực hiện Kết luận 115-KL/TW của Bộ Chính trị”; số 2218-CV/TU, ngày 13/02/2025 về “quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 204-QĐ/TW, ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng”.

#### **4. Kinh phí tổ chức thực hiện**

Sử dụng kinh phí đã giao trong dự toán 2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Thành ủy**

Trên cơ sở kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy, các chi, đảng bộ xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chỉ thị số 41-CT/TW, Kết luận số 115-KL/TW, Quyết định số 204-QĐ/TW. Tập trung làm rõ các quan điểm chỉ đạo, những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện mục tiêu đã được xác định trong Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chỉ thị số 41-CT/TW, Kết luận số 115-KL/TW, Quyết định số 204-QĐ/TW phù hợp với điều kiện, nhiệm vụ chính trị và tình hình cụ thể của từng cơ quan, đơn vị. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chỉ thị số 41-CT/TW, Kết luận số 115-KL/TW, Quyết định số 204-QĐ/TW đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, đúng tiến độ.

Xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chỉ thị số 41-CT/TW, Kết luận 115-KL/TW, Quyết định số 204-QĐ/TW đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

#### **2. UBND Thành phố**

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch tuyên truyền. Kịp thời đăng tải các tin, bài tuyên truyền những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chỉ thị số 41-CT/TW, Kết luận số 204-QĐ/TW; công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số

57-NQ/TW, Chỉ thị số 41-CT/TW, Kết luận 115-KL/TW, Quyết định số 204-QĐ/TW của các cơ quan, đơn vị, phường, xã.

### 3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố

Tổ chức học tập, phổ biến sâu, rộng nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chỉ thị số 41-CT/TW, Kết luận số 115-KL/TW, Quyết định số 204-QĐ/TW đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

### 4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận bằng hình thức phù hợp (trực tuyến hoặc trực tiếp), kết hợp với Hội nghị báo cáo viên quán triệt, học tập nội dung các chỉ thị, nghị quyết, kết luận; định hướng các cơ quan tuyên truyền, cơ quan có ấn phẩm báo chí tuyên truyền, phản ánh kịp thời tình hình; đồng thời phát hiện, cổ vũ những nhân tố mới, những điển hình có sáng tạo trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chỉ thị số 41-CT/TW, Kết luận 115-KL/TW, Quyết định số 204-QĐ/TW trên địa bàn Thành phố.

Theo dõi, nắm bắt tình hình dư luận xã hội trong quá trình tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện; chủ động theo dõi, đôn đốc, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy về tình hình, kết quả học tập, quán triệt Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chỉ thị số 41-CT/TW, Kết luận 115-KL/TW, Quyết định số 204-QĐ/TW.

Đề nghị các chi, đảng bộ trực thuộc nghiêm túc thực hiện và báo cáo kết quả tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chỉ thị số 41-CT/TW, Kết luận 115-KL/TW, Quyết định số 204-QĐ /TW về Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy) chậm nhất trước 30/3/2025 để tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (p/h),
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND, UBND Thành phố,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Thành ủy,
- Các đồng chí Thành ủy viên,
- Các Ban Xây dựng Đảng, VP Thành ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Ủy ban MTTQ, các phòng, ban, đoàn thể TP,
- Lưu VP Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Hoàng Văn Quyền**